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KẾ HOẠCH 

Nâng cấp các hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng có liên quan  

phục vụ kết nối đến Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

 
 

Căn cứ Nghị định số 137/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Căn cước công dân; 

Căn cứ Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 08/06/2013 của Thủ tướng Chính phủ 

Phê duyệt Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các 

cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013 - 2020 (Đề án 896); 

 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch nâng cấp các hệ thống thông tin, phần mềm 

ứng dụng có liên quan phục vụ kết nối đến Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với 

những nội dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Triển khai thực hiện nâng cấp các hệ thống thông tin, phần mềm ứng 

dụng có liên quan để đảm bảo sẵn sàng kết nối đến Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư; 

- Nâng cấp hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng đáp ứng yêu cầu phục 

vụ đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân theo Đề án 896 và các 

Nghị quyết của Chính phủ về đơn giản hóa thủ tục hành chính đã ban hành. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% tài khoản công dân được xác thực thông tin qua Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư; 

- Triển khai Chuẩn hóa thông tin cơ sở dữ liệu người dùng dịch vụ công 

trực tuyến và các dịch vụ đô thị thông minh; 

- Nâng cấp các hệ thống: Cổng Dịch vụ công tỉnh, ứng dụng Hue-S; 

- Hoàn thiện các Cơ sở dữ liệu chuyên ngành cập nhật các trường thông tin 

từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 
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II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Ứng dụng giải pháp định danh Công dân bằng phương thức điện tử với 

sự hỗ trợ của các công nghệ tiên tiến như kiểm tra, đối chiếu thông tin cá nhân 

tức thì với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; hỗ trợ bóc tách thông tin từ Chứng 

minh nhân dân/Căn cước công dân và nhận diện sinh trắc để tạo tài khoản và hỗ 

trợ nghiệp đăng ký và tiếp nhận hồ sơ tại các Trung tâm hành chính công. 

2. Tích hợp hệ thống eKYC trong việc tạo tài khoản trực tuyến tạo thuận 

tiện cho việc đăng ký của người dân khi thực hiện thủ tục hành chính và các 

dịch vụ đô thị thông minh trên ứng dụng Hue-S. 

3. Nâng cấp Cổng dịch vụ công tỉnh đáp ứng triển khai: 

- Triển khai thủ tục hành chính về đăng ký Căn cước công dân, xác thực 

thông tin từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Triển khai thủ tục hành chính về cấp, quản lý, tra cứu thông tin hộ tịch 

xác thực thông tin từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, phục vụ yêu cầu đăng ký 

hộ tịch trực tuyến tạo điều kiện thuận lợi cho công chức kiểm tra, xác minh lại 

thông tin, tránh sự sai sót, nhầm lẫn, trùng lặp, giải quyết nhanh gọn các thủ tục 

liên quan đến hộ tịch, giảm bớt chi phí về thời gian, góp phần nâng cao hiệu quả 

cải cách hành chính. 

4. Hoàn thiện Cơ sở dữ liệu chuyên ngành, bổ sung các trường thông tin và 

có cơ chế đồng bộ từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

III. KINH PHÍ TRIỂN KHAI 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự 

toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy 

định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và đơn vị liên quan tổ chức 

thực hiện Kế hoạch này; 

- Đảm bảo hệ thống hỗ trợ quy trình nghiệp vụ tại Trung tâm Hành chính 

công các cấp và hỗ trợ công dân trong việc tạo tài khoản, đăng ký  thủ tục hành 

chính, các dịch vụ đô thị thông minh, tạo lập, quản lý Hồ sơ điện tử; 

- Tuyên truyền phổ biến người dân, tiếp cận, cài đặt và đăng ký hồ sơ trực 

tuyến trên ứng dụng Hue-S. 
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2. Văn phòng UBND tỉnh 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thí điểm mô hình hỗ trợ Công 

dân tiếp cận các giải pháp xác thực định danh mới trong việc đăng ký dịch vụ 

công trực tuyến tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh để đánh giá, nhân 

rộng mô hình; vận hành, hỗ trợ công dân tạo lập, quản lý Hồ sơ điện tử. 

3. Sở Nội vụ 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc hoàn thiện CSDL 

Quản lý hồ sơ cán bộ công chức, viên chức. 

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc hoàn thiện CSDL 

thông tin doanh nghiệp. 

5. Sở Tư pháp 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc triển khai các 

nghiệp vụ: quản lý, tra cứu thông tin hộ tịch, phục vụ yêu cầu đăng ký hộ tịch 

trực tuyến. 

6. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hoàn thiện CSDL học bạ điện tử. 

7. Sở Y tế 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hoàn thiện CSDL y bạ điện tử. 

8. Sở Giao Thông và Vận tải 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hoàn thiện CSDL giấy phép lái xe. 

9. Sở Tài nguyên và Môi trường 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hoàn thiện CSDL Cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất. 

10. Sở Du lịch 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông  hoàn thiện CSDL quản lý 

hướng dẫn viên. 

11. Công an tỉnh 

- Chịu trách nhiệm đầu mối Kết nối tích hợp dữ liệu giữa Hệ thống Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng dịch vụ công tỉnh Thừa Thiên Huế. 
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- Chỉ đạo Công an các địa phương tổng rà soát, thống kê số lượng người từ 

đủ 14 tuổi trở lên chưa được cấp Căn cước công dân, tuyên truyền và chuẩn bị 

các điều kiện cần thiết để thực hiện cấp Căn cước công dân. 

12. Sở Tài chính và Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Tham mưu bố trí nguồn vốn ngân sách tỉnh cho việc thực hiện Kế hoạch. 

13. Trung tâm Công nghệ thông tin tỉnh 

Phối hợp với các đơn vị thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. 

14. Trách nhiệm địa phương các cấp 

UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế phổ biến nội dung Kế hoạch và 

chỉ đạo triển khai đến Trung tâm hành chính công, các Bộ phận Một cửa hiện 

đại cấp xã trên địa bàn. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch Nâng cấp các hệ thống thông tin, phần mềm 

ứng dụng có liên quan phục vụ kết nối đến Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

Trong quá trình triển khai nếu có phát sinh nội dung, khó khăn, vướng mắc, yêu 

cầu các đơn vị gửi ý kiến về Sở Thông tin và Truyền thông để tham mưu UBND 

tỉnh bổ sung, điều chỉnh./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ TTTT (để b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã và TP. Huế; 

- VP: CVP và các PCVP; 

- Lưu: VP, HCC, CN. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Ngọc Thọ 
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